



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
2º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(C Fx Caçadores do PI/1842)
BATALHÃO PEDRO TEIXEIRA
 (Processo Administrativo nº 64116.001057/2024-97)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Eventual aquisição de material permanente para o 2º BIS e demais organizações participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO
1	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido 100% Poliéster , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Cromado , Tipo Base: Giratório , Tipo Encosto: Médio , Regulagem Vertical: Com Regulagem , Cor: Preta , Características Adicionais: Perfil Pvc Bordas/5 Hastes Aço /Capa Nylon/Rodízios	233159	UNIDADE	R\$ 811,9200
2	Fragmentadora Papel Material: Metal/Plástico Abs , Capacidade Fragmentação: 10 FL, Tensão Motor: 110/220 V, Capacidade Lixeira: 20 L, Potência: 270 W, Tipo: Automática , Características Adicionais: Fragmenta Cds, Dvds, Disquetes E Cartões Pvc , Nível Ruído: Menor Que 60 D	456792	UNIDADE	R\$ 666,0490
3	Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 170 W, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: 03 Velocidades/Grade De Proteção Removível , Material: Aço , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	462426	UNIDADE	R\$ 203,7442

4	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço Cromado , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos , Tipo Encosto: Espaldar Alto , Apoio Braço: Com Braços , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Tipo Poltrona Presidente, Braço Em Couro	390178	UNIDADE	R\$ 494,8253
5	Arquivo Escritório Material: Chapa De Aço 22 , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática, Tratamento Antiferruginoso , Padrão Acabamento: Pintura Lisa , Quantidade Gavetas: 4 UN, Cor: Cinza , Características Adicionais: Puxadores /Porta-Etiqueta Cromados, Pasta Suspensa	350105	UNIDADE	1.233,6880
6	Cofre Material: Aço / Concreto , Tamanho: Grande , Tipo Fechadura: Mecânica Com 3 Combinações Numéricas E Chave Tetra , Características Adicionais: 02 Gavetas Com Chaves E 03 Prateleiras Removíveis	600704	UNIDADE	R\$ 2.325,9050
7	Plastificadora Material Estrutura: Aço , Características Adicionais: Compatível A3, A4 E Ofício , Tensão Alimentação: 110 /220 V, Potência: 100 W, Tipo: Poliseladora/Laminadora , Plastificação: 35 C	364303	UNIDADE	R\$ 546,0485
8	Fonte Alimentação Ininterrupta Tensão Entrada: 220/115 V, Tensão Saída: 115/220 V, Frequência: 50/60 HZ, Tipo Onda: Senoidal , Bateria: 2 Baterias Internas Seladas , Autonomia Bateria: 60 Min , Tensão Bateria: 12 V, Fator Potência: 0,7	473702	UNIDADE	R\$ 777,2400

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

9	Ventilador Teto Material Corpo: Aço , Material Pás: Alumínio , Cor: Branca/Cinza , Rotação Máxima: 400 RPM, Altura: 30 CM, Potência: 130 W, Comprimento Pá: 41 C	254355	UNIDADE	R\$ 223,1675
10	Ventilador Tipo: Parede , Aplicação: Escritório / Residencial , Potência Motor: 200 W, Velocidade Mínima: 1300 RPM, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: 3 Velocidades E Oscilante , Diâmetro: 50 C	270125	UNIDADE	R\$ 200,7860
11	Mesa Escritório Material Estrutura: Aço , Material Tampo: Mdf , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,40 M, Altura: 0,74 M, Comprimento: 1,40 M, Espessura Tampo: 25 MM, Características Adicionais: Mesa Em "L"	462552	UNIDADE	R\$ 689,8280
12	Televisor Tamanho Tela: 65 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	458905	UNIDADE	R\$ 3.835,8453
13	Antena Tipo: Digital Interna , Aplicação: Recepção De Canais Hdtv/Uhf/Vhf/Fm , Características Adicionais: Amplificada De 25db	415108	UNIDADE	R\$ 61,1467
14	"Colchão" Material: 100% Espuma Extrafirme , Revestimento Tecido: 54% Algodão E 46% Viscose , Proteção Tecido: Antiácara, Antimofo E Antialérgico , Altura: 18 CM, Comprimento: 188 CM, Largura: 88 CM, Densidade: 33	215870	UNIDADE	R\$ 488,0500

15	Caneta - Indicador Material: Aço , Tipo Indicador: Laser , Aplicação: Apresentador De Slides Com Laser Pointer , Características Adicionais: Sem Fio, Alcance 15 Metros, Interface Usb, Estojo	447661	UNIDADE	R\$ 56,6661
16	Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio , Tipo Tripé: Pés Com Rodízios Tipo Profissional , Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático , Material: Tecido Matt White , Cor Acabamento: Preta , Tipo Fixação: Móvel , Cor: Branca , Altura: 180 CM, Largura: 180 CM, Espessura: 2 A 3 MM, Material Triplé: Alumínio , Tipo Tela: Retrátil	455608	UNIDADE	R\$ 677,5500
17	Quadro Branco Material: Laminado Melamínico , Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Calha Pincel/Apagador , Material Moldura: Alumínio , Altura: 1,20	319257	UNIDADE	R\$ 789,9857
18	Microfone Tipo: Sem Fio , Alimentação: Pilha , Resposta Frequência: Uhf Acima De 700 Mhz MHZ, Tipo Receptor: Uhf , Alcance: 50 M, Aplicação: Auditório , Padrão: Polar Cardióide , Sensibilidade: +/- 3 DB, Material: Corpo Em Alumínio , Cor: Preta	470932	UNIDADE	R\$ 493,0800
19	Mesa Escritório Material Estrutura: Tubo Metálico , Material Tampo: Aglomerado , Revestimento Tampo: Laminado Fenólico Melamínico , Cor Tampo: Marfim Com Bordas Em Pvc Preta , Padrão Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática , Quantidade Gavetas: 3 UN, Largura: 1,20 M, Profundidade: 0.60 M, Altura: 0,75 M, Cor Estrutura: Preta , Tipo Gavetas: Com Chave , Características Adicionais: Base E Estrutura Retangular De 5 X 3	231698	UNIDADE	R\$ 491,4514

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Cm			
20	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1400 LB, Vazão: 360 L /H, Tensão: 110 V, Peso: 13 KG, Características Adicionais: Gatilho Auto-Desligável /Jato Regulável/Misturador	231823	UNIDADE	R\$ 520,2460
21	Ventilador Tipo: Coluna , Potência Motor: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Oscilante, Regulagem De Altura E Velocidade , Material: Aço E Plástico , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	470674	UNIDADE	R\$ 273,3611
22	Microfone Tipo: De Lapela , Alimentação: Bateria / Pilha , Resposta Freqüência: 60hz A 2000 HZ, Tipo Receptor: Antena De Diversidade Interna , Características Adicionais: Entrada Para Video, Máximo Spl 121 Db(Máximo Nível , Impedância: 1 KHZ, Alcance: 75 M, Impedância Saída: 44db V Pa (3,Mv) OHM, Aplicação: Auditório , Padrão: Cardióide , Acessórios: Cabo 122m, Receptor Wireless Pg4 Transmissor De Co , Relação Sinal / Ruído: 1khz A 1pa, 7 D	404420	UNIDADE	R\$ 101,9775
23	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 MM, Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei	602701	UNIDADE	R\$ 1.585,4114

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

24	Base Microfone Material: Alumínio Fundido , Tipo: Pressão , Tipo Microfone: Pedestal Articulado , Acabamento: Pintura Epóxi-Pó , Cor: Preta , Peso: 400 G, Altura: 31 CM, Características Adicionais: Furo Passagem Cabo Áudio E Bucha De Teflon P/Apoio	287166	UNIDADE	R\$ 210,0825
25	Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	443965	UNIDADE	R\$ 2.312,0342
26	Amplificador Som Quantidade Canais: 2 UN, Potência Canal: 600 W, Tensão Trabalho: 110/220 V, Características Adicionais: Classe Amplificador Ab , Faixa Freqüência: Zx 600, 5 Hz A 120 Khz	391297	UNIDADE	R\$ 1.923,2200
27	Caixa Acústica Potência: 400 W, Tamanho Alto-Falante: 15 POL, Largura: 370 MM, Altura: 590 MM, Profundidade: 380 MM, Características Adicionais: Multiuso, P10 (Mic), P10(Line), Usb, Auxiliar , Tipo: Amplificada	457929	UNIDADE	R\$ 1.482,1300
28	Armário Material: Madeira Mdf , Tipo: Escaninho , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico , Cor: Argila , Características Adicionais: Com 15 Escaninhos	296581	UNIDADE	R\$ 925,5000
29	Estante Metálica Material: Aço , Altura: 2,00 M, Largura: 0,92 M, Profundidade: 0,40 M, Tipo Prateleiras: Reguláveis , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Características Adicionais: Com Reforço E Capacidade De 25 Kg Por Bandeja	456778	UNIDADE	R\$ 409,2129

30	Poltrona Material Assento E Encosto: Madeira Compensada E Espuma Poliuretano , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Tipo: Giratória , Tipo Espaldar: Alto , Características Adicionais: Com Braços / Espessura Estofamento 50 Mm E	231344	UNIDADE	R\$ 2.392,6667
31	Televisor Tamanho Tela: 55 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto/Sleep Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo	471011	UNIDADE	R\$ 2.506,5118
32	Estante Rack Padrão: 19" 12u X 550 Mm , Estrutura: Aço , Portas: Laterais E Fundo Removíveis Com Alertas Ventilação , Porta Frontal: Em Aço Com Chave E Visor , Cor: Bege , Características Adicionais: Régua 6 Tomadas (2p+T) 19 Polegadas , Acabamento Superficial: Texturizada	374931	UNIDADE	R\$ 828,6200
33	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Poliéster , Material Encosto: Tela 100% Poliéster , Material Assento: Compensado Multilaminado E Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Características Adicionais: Apoio De Cabeça, Regulagem De Altura E Inclinação , Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi , Quantidade Pés: 5 U	602025	UNIDADE	R\$ 652,9750
34	Motoserra Industrial Potência: 3,6 KW, Combustível Motor: Gasolina , Capacidade Tanque Combustível: 0,68 L, Cilindrada Motor: 72,2 CC, Características Adicionais: Sabre	256551	UNIDADE	R\$ 2.933,1083

	De 33 Cm, Passo Da Corrente De 3/8 Pol			
35	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,17 HP, Tipo Cortador: Lâmina Aço/Fio Nylon , Rotação: 8.000 RPM, Peso Aproximado: 4,2 KG, Tipo Empunhadreira: Alça Regulável/Cinturão Duplo, Ergonômico , Cor: Preta , Características Adicionais: Lateral	445727	UNIDADE	R\$ 957,3777
36	Gerador Energia Potência Máxima: 4,8 KVA, Tensão Saída: 115/230 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Gasolina , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Manual Retratil	460075	UNIDADE	R\$ 3.721,1240
37	Gerador Energia Potência Máxima: 11 KVA, Tensão Saída: 110/220 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Diesel , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Elétrico	460082	UNIDADE	R\$ 15.374,2714
38	Refrigerador Doméstico Capacidade: 410 L, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Duplex, Frost Free E Degelo Automático , Tipo: Vertical	481682	UNIDADE	R\$ 3.279,3780
39	Serra Circular Diâmetro Disco: 185 MM, Potência: 1.800 W, Rotação: 5.800 RPM, Voltagem: 110	481205	UNIDADE	R\$ 602,1963
40	Moto-Esmeril Potência Motor: 1/2 CV, Velocidade: 3.400 RPM, Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Fases: Monofásico , Características Adicionais: Rebolo 8 Polegadas	378759	UNIDADE	R\$ 1.040,8517
41	Ferro De Soldar Potência: 50 W, Tensão: 110 V,	486391	UNIDADE	R\$ 45,0875

	Aplicação: Serviços De Manutenção , Formato Ponta: Cônico Reto , Tipo Ponta: Removível , Material Ponta: Ferro/Alumínio , Temperatura Máxima: 510 °C, Comprimento Ponta: 1,5 M			
42	Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Elétrico , Voltagem: 110 V, Potência: 3.000 W, Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores , Velocidade: 15.000 RP	463070	UNIDADE	R\$ 416,8267
43	Cadeira Empilhável Material Estrutura: Aço Inox , Cor: Preta , Material Assento/Encosto: Polipropileno , Características Adicionais: Sem Braço , Acabamento Superficial: Cromado , Altura: 84 CM, Largura: 53 CM, Profundidade: 48 C	383628	UNIDADE	R\$ 236,4143
44	Mesa Reunião Oval - Semi Oval Material: Madeira Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Bp , Comprimento: 320 CM, Largura: 100 CM, Altura: 75 CM, Quantidade Pés: 2 UN, Material Estrutura Base: Tubo Em Aço , Cor: Preta , Material Tampo: Madeira Mdf , Espessura Tampo: 25 M	479092	UNIDADE	R\$ 1.891,7500
45	Mesa Centro Material Estrutura: Madeira , Material Tampo: Vidro , Espessura Tampo: 19 MM, Formato: Triangular Com Cantos Arredondados , Largura: 48 CM, Altura: 40 . CM, Cor Estrutura: Preta , Profundidade: 84 C	486196	UNIDADE	R\$ 643,8000
46	Cortina Material: Tecido , Largura: 2 M, Altura: 1,80 M, Cor: Bege	416396	UNIDADE	R\$ 130,6667
47	Armário Material: Madeira Mdp E Mdf , Tipo: Alto Com Duas Portas , Altura: 2,10 M,	480995	UNIDADE	R\$ 1.509,3150

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Largura: 0,74 M, Profundidade: 45 A 50 C			
48	Bau Viagem Material Corpo: Compensado Naval , Material Tampa: Compensado Naval , Comprimento: 120 CM, Largura: 65 CM, Altura: 60 CM, Acabamento Interno: Revestido Com Carpete , Acabamento Externo: Fórmica Laminada , Características Adicionais: Dobradiça, Cadeado E 4 Alças Embutidas E Retrâteis	346504	UNIDADE	R\$ 1.998,2500
49	Sofá Material Estrutura: Aço , Material Estofamento: Espuma , Revestimento: Couro Sintético , Cor: Preta , Características Adicionais: Com Braços , Quantidade Assentos: 3 UN, Largura: 2100 MM, Profundidade: 500 MM, Altura: 860 M	601159	UNIDADE	R\$ 2.125,0600
50	Serra Tico-Tico Manual Rotação: 3.100 RPM, Tensão: 110 /220 V, Aplicação: Marcenaria , Potência: 500 W, Capacidade Corte Madeira: 55 MM, Capacidade Corte Alumínio: 10 MM, Capacidade Corte Aço: 6 M	460108	UNIDADE	R\$ 359,5810
51	Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Alumínio , Largura: 450 MM, Altura: 1.215 MM, Peso: 20,40 KG, Capacidade: 25 L, Potência Motor: 1,5 CV, Tensão Nominal: 110/220 V, Aplicação: Indústria Alimentícia , Material Hélice: Aço Inoxidável , Profundidade: 575 MM, Material Tampa: Aço Inoxidável	319454	UNIDADE	R\$ 1.747,9922
52	Esmerilhadeira Tipo: Angular , Voltagem: 110 V, Potência: 2.400 W, Rotação: 8.500 RPM, Diâmetro Disco: 7,087 POL, Eixo: M14	468502	UNIDADE	R\$ 778,5286

53	Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Comprimento: 140 CM, Largura: 83 CM, Altura: 80 CM, Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos , Quantidade Bocas: 6 UN, Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos	600610	UNIDADE	R\$ 1.415,4075
54	Aspirador De Pó E Água Material: Plástico , Capacidade: 14 L, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: 3 Níveis De Filtragem, Bocais, Prolongador , Potência: 1.400	602671	UNIDADE	R\$ 423,7214
55	Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática , Capacidade: 11 KG, Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação , Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior , Voltagem: 127/220 V, Material Gabinete: Metálico , Material Cesto: Aço Inoxidável	445415	UNIDADE	R\$ 2.072,8950
56	Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 20 L, Comprimento: 38,50 CM, Largura: 51,70 CM, Altura: 27,70 CM, Potência: 1.400 WATT, Voltagem: 110 / 220 V, Características Adicionais: Prato Giratório E Timer , Cor: Branca	245256	UNIDADE	R\$ 648,0129
57	Armário Escritório Material: Madeira Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Alça , Tratamento Superficial: Laminado Melamínico , Largura: 110 CM, Altura: 198 CM, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona , Profundidade: 48 C	613250	UNIDADE	R\$ 599,0000

58	Armário Escritório Material: Aço , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Aço , Tipo Portas: De Correr , Quantidade Prateleiras: 5 UN, Material Prateleiras: Aço , Largura: 120 CM, Altura: 2 M, Características Adicionais: Fechado Com Chave , Profundidade: 50 CM, Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi , Cor: Cinza , Tipo: Alto	607103	UNIDADE	R\$ 1.195,9521
59	Armário Material: Aço , Tipo: Pasta Suspensa , Tipo Portas: Puxadores De Ferro Cromado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Altura: 1.335 MM, Largura: 460 MM, Profundidade: 550 MM, Características Adicionais: Fechadura Dicom, Trilho Telescópico , Quantidade Gavetas: 04 UN, Aplicação: Guardar Documentos	443949	UNIDADE	R\$ 722,8890
60	Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Aço , Tamanho: Cja-06 , Material Tampo: Mdp , Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico	603099	UNIDADE	R\$ 412,6200
61	Mesa Escritório Material Estrutura: Compensado De 30 Cm , Material Tampo: Laminado Mogno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Texturizado , Cor Tampo: Marfim , Características Adicionais: Extensão Lateral Para Computador /Prateleira Desli-	292077	UNIDADE	R\$ 233,6233
62	Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdf , Comprimento: 2,00 M, Largura: 1,00 M, Altura: 0,74 M, Revestimento: Laminado Melamínico , Tipo Bordas: Retas ,	608712	UNIDADE	R\$ 2.339,5000

	Tipo Estrutura: Metálica , Características Adicionais: 02 Calhas Com 02 Tomadas (2p+T) E 02 Rj45 Fêmea, C , Espessura Tampo: 25 MM, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática.			
63	Cadeira Escritório Material Estrutura: Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Sintético , Material Encosto: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Espalдар Médio Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Inclinação Para Encosto E Para Assento Regulagem E	455062	UNIDADE	R\$ 548,0190
64	Cortina Material: 100% Poliéster , Cor: Off-White , Características Adicionais: Blackout Duplo , Aplicação: Ambiente Profissional	610451	UNIDADE	R\$ 474,1833
65	Armário Material: Mdp 25mm , Tipo: Baixo , Quantidade Portas: 2 UN, Tipo Portas: Mdp 18mm , Cor: Cerezo Leon , Altura: 800 MM, Largura: 600 MM, Profundidade: 740 MM, Características Adicionais: Sapatas Niveladoras , Quantidade Prateleiras: 1 , Aplicação: Guardar Documentos	603913	UNIDADE	R\$ 678,0000
66	Estante Metálica Material: Aço Inoxidável Aisi 304 18.8 , Altura: 1,75 M, Largura: 1,50 M, Profundidade: 55 CM, Tipo Prateleiras: Reguláveis E Removíveis , Quantidade Prateleiras: 4 UN, Características Adicionais: Prateleiras Gradeadas , Capacidade: 200 K	445085	UNIDADE	R\$ 3.676,3000
67	Sofá Material Estofamento: Espuma Com Densidades	269306	UNIDADE	R\$ 1.779,9975

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Para Assento-D26 E 28, Encos , Revestimento: Couro , Cor: Cinza , Características Adicionais: Apoia Braços; Estofamento Encosto E Assento Removí , Quantidade Assentos: 2 U			
--	---	--	--	--

ÓRGÃO GERENCIADOR: 2º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido 100% Poliéster , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Cromado , Tipo Base: Giratório , Tipo Encosto: Médio , Regulagem Vertical: Com Regulagem , Cor: Preta , Características Adicionais: Perfil Pvc Bordas/5 Hastes Aço /Capa Nylon/Rodízios	233159	UNIDADE	30	R\$ 811,9200	R\$ 2.4357,60
2	Fragmentadora Papel Material: Metal/Plástico Abs , Capacidade Fragmentação: 10 FL, Tensão Motor: 110/220 V, Capacidade Lixeira: 20 L, Potência: 270 W, Tipo: Automática , Características Adicionais: Fragmenta Cds, Dvds, Disquetes E Cartões Pvc , Nível Ruído: Menor Que 60 D	456792	UNIDADE	05	R\$ 666,0490	R\$ 3.330,24
3	Ventilador Tipo: Parede ,	462426	UNIDADE	150	R\$ 203,7442	R\$ 30.561,63

	Potência Motor: 170 W, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: 03 Velocidades/Grade De Proteção Removível , Material: Aço , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta					
4	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço Cromado , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos , Tipo Encosto: Espalдар Alto , Apoio Braço: Com Braços , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Tipo Poltrona Presidente, Braço Em Couro	390178	UNIDADE	32	R\$ 494,8253	R\$ 15.834,41
5	Arquivo Escritório Material: Chapa De Aço 22 , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática, Tratamento Antiferruginoso , Padrão Acabamento: Pintura Lisa , Quantidade Gavetas: 4 UN, Cor: Cinza , Características Adicionais: Puxadores /Porta-Etiqueta Cromados, Pasta Suspensa	350105	UNIDADE	20	R\$ 1.233,6880	R\$ 24.673,76
6	Cofre Material: Aço / Concreto , Tamanho: Grande , Tipo	600704	UNIDADE	05	R\$	R\$ 11.629,52

	Fechadura: Mecânica Com 3 Combinações Numéricas E Chave Tetra , Características Adicionais: 02 Gavetas Com Chaves E 03 Prateleiras Removíveis				2.325,9050	
7	Plastificadora Material Estrutura: Aço , Características Adicionais: Compatível A3, A4 E Ofício , Tensão Alimentação: 110 /220 V, Potência: 100 W, Tipo: Poliseladora/Laminadora , Plastificação: 35 C	364303	UNIDADE	10	R\$ 546,0485	R\$ 5.460,48
8	Fonte Alimentação Ininterrupta Tensão Entrada: 220/115 V, Tensão Saída: 115/220 V, Frequência: 50/60 HZ, Tipo Onda: Senoidal , Bateria: 2 Baterias Internas Seladas , Autonomia Bateria: 60 Min , Tensão Bateria: 12 V, Fator Potência: 0,7	473702	UNIDADE	50	R\$ 777,2400	R\$ 38.862,00
9	Ventilador Teto Material Corpo: Aço , Material Pás: Alumínio , Cor: Branca/Cinza , Rotação Máxima: 400 RPM, Altura: 30 CM, Potência: 130 W, Comprimento Pá: 41 C	254355	UNIDADE	30	R\$ 223,1675	R\$ 6.695,02
10	Ventilador Tipo: Parede , Aplicação: Escritório / Residencial , Potência Motor: 200 W, Velocidade Mínima: 1300 RPM, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais:	270125	UNIDADE	100	R\$ 200,7860	R\$ 20.078,60

	3 Velocidades E Oscilante , Diâmetro: 50 C					
11	Mesa Escritório Material Estrutura: Aço , Material Tampo: Mdf , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,40 M, Altura: 0,74 M, Comprimento: 1,40 M, Espessura Tampo: 25 MM, Características Adicionais: Mesa Em "L"	462552	UNIDADE	50	R\$ 689,8280	R\$ 34.491,40
12	Televisor Tamanho Tela: 65 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	458905	UNIDADE	10	R\$ 3.835,8453	R\$ 38.358,45
13	Antena Tipo: Digital Interna , Aplicação: Recepção De Canais Hdtv/Uhf/Vhf/Fm , Características Adicionais: Amplificada De 25db	415108	UNIDADE	20	R\$ 61,1467	R\$ 1.222,93
14	"Colchão" Material: 100% Espuma Extrafirme , Revestimento Tecido: 54% Algodão E 46% Viscose , Proteção Tecido: Antiácara, Antimofo E Antialérgico , Altura: 18 CM, Comprimento: 188 CM, Largura: 88 CM, Densidade: 33	215870	UNIDADE	100	R\$ 488,0500	R\$ 48.805,00

15	Caneta - Indicador Material: Aço , Tipo Indicador: Laser , Aplicação: Apresentador De Slides Com Laser Pointer , Características Adicionais: Sem Fio, Alcance 15 Metros, Interface Usb, Estojo	447661	UNIDADE	20	R\$ 56,6661	R\$ 1.133,32
16	Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio , Tipo Tripé: Pés Com Rodízios Tipo Profissional , Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático , Material: Tecido Matt White , Cor Acabamento: Preta , Tipo Fixação: Móvel , Cor: Branca , Altura: 180 CM, Largura: 180 CM, Espessura: 2 A 3 MM, Material Triplé: Alumínio , Tipo Tela: Retrátil	455608	UNIDADE	15	R\$ 677,5500	R\$ 10.163,25
17	Quadro Branco Material: Laminado Melamínico , Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Calha Pincel/Apagador , Material Moldura: Alumínio , Altura: 1,20	319257	UNIDADE	15	R\$ 789,9857	R\$ 11.849,78
18	Microfone Tipo: Sem Fio , Alimentação: Pilha , Resposta Frequência: Uhf Acima De 700 Mhz MHZ, Tipo Receptor: Uhf , Alcance: 50 M, Aplicação: Auditório , Padrão: Polar Cardióide , Sensibilidade: +/- 3 DB, Material: Corpo Em Alumínio , Cor: Preta	470932	UNIDADE	25	R\$ 493,0800	R\$ 12.327,00
19	Mesa Escritório Material Estrutura: Tubo Metálico ,	231698	UNIDADE	30	R\$ 491,4514	R\$ 14.743,54

	Material Tampo: Aglomerado , Revestimento Tampo: Laminado Fenólico Melamínico , Cor Tampo: Marfim Com Bordas Em Pvc Preta , Padrão Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática , Quantidade Gavetas: 3 UN, Largura: 1,20 M, Profundidade: 0.60 M, Altura: 0,75 M, Cor Estrutura: Preta , Tipo Ga30vetas: Com Chave , Características Adicionais: Base E Estrutura Retangular De 5 X 3 Cm					
20	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1400 LB, Vazão: 360 L /H, Tensão: 110 V, Peso: 13 KG, Características Adicionais: Gatilho Auto-Desligável /Jato Regulável/Misturador	231823	UNIDADE	15	R\$ 520,2460	R\$ 7.803,69
21	Ventilador Tipo: Coluna , Potência Motor: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Oscilante, Regulagem De Altura E Velocidade , Material: Aço E Plástico , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	470674	UNIDADE	50	R\$ 273,3611	R\$ 13.668,05
22	Microfone Tipo: De Lapela , Alimentação: Bateria / Pilha , Resposta Frequência: 60hz A 2000 HZ, Tipo Receptor: Antena De Diversidade Interna , Características Adicionais: Entrada Para	404420	UNIDADE	30	R\$ 101,9775	R\$ 3.059,32

	Video, Máximo Spl 121 Db(Máximo Nível , Impedância: 1 KHZ, Alcance: 75 M, Impedância Saída: 44db V Pa (3,Mv) OHM, Aplicação: Auditório , Padrão: Cardióide , Acessórios: Cabo 122m, Receptor Wireless Pg4 Transmissor De Co , Relação Sinal / Ruído: 1khz A 1pa, 7 D					
23	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 MM, Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei	602701	UNIDADE	10	R\$ 1.585,4114	R\$ 15.854,11
24	Base Microfone Material: Alumínio Fundido , Tipo: Pressão , Tipo Microfone: Pedestal Articulável , Acabamento: Pintura Epóxi-Pó , Cor: Preta , Peso: 400 G, Altura: 31 CM, Características Adicionais: Furo Passagem Cabo Áudio E Bucha De Teflon P/Apoio	287166	UNIDADE	30	R\$ 210,0825	R\$ 6.302,47
25	Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas	443965	UNIDADE	10	R\$ 2.312,0342	R\$ 23.120,34

	Hdmi/Usb, Conversor Di , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto					
26	Amplificador Som Quantidade Canais: 2 UN, Potência Canal: 600 W, Tensão Trabalho: 110/220 V, Características Adicionais: Classe Amplificador Ab , Faixa Frequência: Zx 600, 5 Hz A 120 Khz	391297	UNIDADE	15	R\$ 1.923,2200	R\$ 28.848,30
27	Caixa Acústica Potência: 400 W, Tamanho Alto- Falante: 15 POL, Largura: 370 MM, Altura: 590 MM, Profundidade: 380 MM, Características Adicionais: Multiuso, P10 (Mic), P10(Line), Usb, Auxiliar , Tipo: Amplificada	457929	UNIDADE	15	R\$ 1.482,1300	R\$ 22.231,95
28	Armário Material: Madeira Mdf , Tipo: Escaninho , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico , Cor: Argila , Características Adicionais: Com 15 Escaninhos	296581	UNIDADE	30	R\$ 925,5000	R\$ 27.765,00
29	Estante Metálica Material: Aço , Altura: 2,00 M, Largura: 0,92 M, Profundidade: 0,40 M, Tipo Prateleiras: Reguláveis , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Características Adicionais: Com Reforço E Capacidade De 25 Kg Por Bandeja	456778	UNIDADE	60	R\$ 409,2129	R\$ 24.552,77

30	Poltrona Material Assento E Encosto: Madeira Compensada E Espuma Poliuretano , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Tipo: Giratória , Tipo Espaldar: Alto , Características Adicionais: Com Braços / Espessura Estofamento 50 Mm E	231344	UNIDADE	10	R\$ 2.392,6667	R\$ 23.926,66
31	Televisor Tamanho Tela: 55 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto/Sleep Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo	471011	UNIDADE	10	R\$ 2.506,5118	R\$ 25.065,12
32	Estante Rack Padrão: 19" 12u X 550 Mm , Estrutura: Aço , Portas: Laterais E Fundo Removíveis Com Alertas Ventilação , Porta Frontal: Em Aço Com Chave E Visor , Cor: Bege , Características Adicionais: Régua 6 Tomadas (2p+T) 19 Polegadas , Acabamento Superficial: Texturizada	374931	UNIDADE	20	R\$ 828,6200	R\$ 16.572,40
33	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Poliéster , Material Encosto: Tela 100% Poliéster , Material Assento: Compensado Multilaminado E Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo	602025	UNIDADE	30	R\$ 652,9750	R\$ 19.589,25

	Encosto: Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Características Adicionais: Apoio De Cabeça, Regulagem De Altura E Inclinação , Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi , Quantidade Pés: 5 U					
34	Motoserra Industrial Potência: 3,6 KW, Combustível Motor: Gasolina , Capacidade Tanque Combustível: 0,68 L, Cilindrada Motor: 72,2 CC, Características Adicionais: Sabre De 33 Cm, Passo Da Corrente De 3/8 Pol	256551	UNIDADE	15	R\$ 2.933,1083	R\$ 43.996,62
35	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,17 HP, Tipo Cortador: Lâmina Aço/Fio Nylon , Rotação: 8.000 RPM, Peso Aproximado: 4,2 KG, Tipo Empunhadura: Alça Regulável/Cinturão Duplo, Ergonômico , Cor: Preta , Características Adicionais: Lateral	445727	UNIDADE	50	R\$ 957,3777	R\$ 47.868,88
36	Gerador Energia Potência Máxima: 4,8 KVA, Tensão Saída: 115/230 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Gasolina , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Manual Retratil	460075	UNIDADE	10	R\$ 3.721,1240	R\$ 37.211,24
37	Gerador Energia Potência Máxima: 11	460082	UNIDADE	03	R\$	R\$ 46.122,81

	KVA, Tensão Saída: 110/220 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Diesel , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Elétrico				15.374,2714	
38	Refrigerador Doméstico Capacidade: 410 L, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Duplex, Frost Free E Degelo Automático , Tipo: Vertical	481682	UNIDADE	10	R\$ 3.279,3780	R\$ 32.793,78
39	Serra Circular Diâmetro Disco: 185 MM, Potência: 1.800 W, Rotação: 5.800 RPM, Voltagem: 110	481205	UNIDADE	30	R\$ 602,1963	R\$ 18.065,88
40	Moto-Esmeril Potência Motor: 1/2 CV, Velocidade: 3.400 RPM, Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Fases: Monofásico , Características Adicionais: Rebolo 8 Polegadas	378759	UNIDADE	20	R\$ 1.040,8517	R\$ 20.817,03
41	Ferro De Soldar Potência: 50 W, Tensão: 110 V, Aplicação: Serviços De Manutenção , Formato Ponta: Cônico Reto , Tipo Ponta: Removível , Material Ponta: Ferro/Alumínio , Temperatura Máxima: 510 °C, Comprimento Ponta: 1,5 M	486391	UNIDADE	40	R\$ 45,0875	R\$ 1.803,50
42	Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Elétrico , Voltagem: 110 V,	463070	UNIDADE	20	R\$ 416,8267	R\$ 8.336,53

	Potência: 3.000 W, Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores , Velocidade: 15.000 RP					
43	Cadeira Empilhável Material Estrutura: Aço Inox , Cor: Preta , Material Assento/Encosto: Polipropileno , Características Adicionais: Sem Braço , Acabamento Superficial: Cromado , Altura: 84 CM, Largura: 53 CM, Profundidade: 48 C	383628	UNIDADE	150	R\$ 236,4143	R\$ 35.462,14
44	Mesa Reunião Oval - Semi Oval Material: Madeira Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Bp , Comprimento: 320 CM, Largura: 100 CM, Altura: 75 CM, Quantidade Pés: 2 UN, Material Estrutura Base: Tubo Em Aço , Cor: Preta , Material Tampo: Madeira Mdf , Espessura Tampo: 25 M	479092	UNIDADE	20	R\$ 1.891,7500	R\$ 37.835,00
45	Mesa Centro Material Estrutura: Madeira , Material Tampo: Vidro , Espessura Tampo: 19 MM, Formato: Triangular Com Cantos Arredondados , Largura: 48 CM, Altura: 40 . CM, Cor Estrutura: Preta , Profundidade: 84 C	486196	UNIDADE	15	R\$ 643,8000	R\$ 9.657,00
46	Cortina Material: Tecido , Largura: 2 M, Altura: 1,80 M, Cor: Bege	416396	UNIDADE	30	R\$ 130,6667	R\$ 3.920,00
47	Armário Material: Madeira Mdp E Mdf , Tipo: Alto Com	480995	UNIDADE	30	R\$ 1.509,3150	R\$ 45.279,45

	Duas Portas , Altura: 2,10 M, Largura: 0,74 M, Profundidade: 45 A 50 C					
48	Baú Viagem Material Corpo: Compensado Naval , Material Tampa: Compensado Naval , Comprimento: 120 CM, Largura: 65 CM, Altura: 60 CM, Acabamento Interno: Revestido Com Carpete , Acabamento Externo: Fórmica Laminada , Características Adicionais: Dobradiça, Cadeado E 4 Alças Embutidas E Retrâteis	346504	UNIDADE	15	R\$ 1.998,2500	R\$ 29.973,75
49	Sofá Material Estrutura: Aço , Material Estofamento: Espuma , Revestimento: Couro Sintético , Cor: Preta , Características Adicionais: Com Braços , Quantidade Assentos: 3 UN, Largura: 2100 MM, Profundidade: 500 MM, Altura: 860 M	601159	UNIDADE	10	R\$ 2.125,0600	R\$ 21.250,60
50	Serra Tico-Tico Manual Rotação: 3.100 RPM, Tensão: 110 /220 V, Aplicação: Marcenaria , Potência: 500 W, Capacidade Corte Madeira: 55 MM, Capacidade Corte Alumínio: 10 MM, Capacidade Corte Aço: 6 M	460108	UNIDADE	10	R\$ 359,5810	R\$ 3.595,81
51	Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Alumínio , Largura: 450 MM, Altura: 1.215 MM, Peso:	319454	UNIDADE	20	R\$ 1.747,9922	R\$ 34.959,84

	20,40 KG, Capacidade: 25 L, Potência Motor: 1,5 CV, Tensão Nominal: 110/220 V, Aplicação: Indústria Alimentícia , Material Hélice: Aço Inoxidável , Profundidade: 575 MM, Material Tampa: Aço Inoxidável					
52	Esmerilhadeira Tipo: Angular , Voltagem: 110 V, Potência: 2.400 W, Rotação: 8.500 RPM, Diâmetro Disco: 7,087 POL, Eixo: M14	468502	UNIDADE	20	R\$ 778,5286	R\$ 15.570,57
53	Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Comprimento: 140 CM, Largura: 83 CM, Altura: 80 CM, Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos , Quantidade Bocas: 6 UN, Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos	600610	UNIDADE	05	R\$ 1.415,4075	R\$ 7.077,04
54	Aspirador De Pó E Água Material: Plástico , Capacidade: 14 L, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: 3 Níveis De Filtragem, Bocais, Prolongador , Potência: 1.400	602671	UNIDADE	15	R\$ 423,7214	R\$ 6.355,82
55	Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática , Capacidade: 11 KG, Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação , Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior , Voltagem: 127/220 V,	445415	UNIDADE	20	R\$ 2.072,8950	R\$ 41.457,90

	Material Gabinete: Metálico , Material Cesto: Aço Inoxidável					
56	Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 20 L, Comprimento: 38,50 CM, Largura: 51,70 CM, Altura: 27,70 CM, Potência: 1.400 WATT, Voltagem: 110 / 220 V, Características Adicionais: Prato Giratório E Timer , Cor: Branca	245256	UNIDADE	15	R\$ 648,0129	R\$ 9.720,19
57	Armário Escritório Material: Madeira Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Alça , Tratamento Superficial: Laminado Melamínico , Largura: 110 CM, Altura: 198 CM, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona , Profundidade: 48 C	613250	UNIDADE	30	R\$ 599,0000	R\$ 17.970,00
58	Armário Escritório Material: Aço , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Aço , Tipo Portas: De Correr , Quantidade Prateleiras: 5 UN, Material Prateleiras: Aço , Largura: 120 CM, Altura: 2 M, Características Adicionais: Fechado Com Chave , Profundidade: 50 CM, Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi ,	607103	UNIDADE	20	R\$ 1.195,9521	R\$ 23.919,04

	Cor: Cinza , Tipo: Alto					
59	Armário Material: Aço , Tipo: Pasta Suspensa , Tipo Portas: Puxadores De Ferro Cromado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Altura: 1.335 MM, Largura: 460 MM, Profundidade: 550 MM, Características Adicionais: Fechadura Dicom, Trilho Telescópico , Quantidade Gavetas: 04 UN, Aplicação: Guardar Documentos	443949	UNIDADE	18	R\$ 722,8890	R\$ 13.012,00
60	Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Aço , Tamanho: Cja-06 , Material Tampo: Mdp , Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico	603099	UNIDADE	150	R\$ 412,6200	R\$ 61.893,00
61	Mesa Escritório Material Estrutura: Compensado De 30 Cm , Material Tampo: Laminado Mogno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Texturizado , Cor Tampo: Marfim , Características Adicionais: Extensão Lateral Para Computador /Prateleira Desli-	292077	UNIDADE	06	R\$ 233,6233	R\$ 1.401,74
62	Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdf , Comprimento: 2,00 M, Largura: 1,00 M, Altura:	608712	UNIDADE	04	R\$ 2.339,5000	R\$ 9.358,00

	0,74 M, Revestimento: Laminado Melamínico , Tipo Bordas: Retas , Tipo Estrutura: Metálica , Características Adicionais: 02 Calhas Com 02 Tomadas (2p+T) E 02 Rj45 Fêmea, C , Espessura Tampo: 25 MM, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática.					
63	Cadeira Escritório Material Estrutura: Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Sintético , Material Encosto: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Espalдар Médio Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Inclinação Para Encosto E Para Assento Regulagem E	455062	UNIDADE	15	R\$ 548,0190	R\$ 8.220,28
64	Cortina Material: 100% Poliéster , Cor: Off- White , Características Adicionais: Blackout Duplo , Aplicação: Ambiente Profissional	610451	UNIDADE	30	R\$ 474,1833	R\$ 14.225,50
65	Armário Material: Mdp 25mm , Tipo: Baixo , Quantidade Portas: 2 UN, Tipo Portas: Mdp 18mm , Cor: Cerezo Leon , Altura: 800 MM, Largura: 600 MM, Profundidade: 740 MM, Características Adicionais: Sapatas	603913	UNIDADE	07	R\$ 678,0000	R\$ 4.746,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Niveladoras , Quantidade Prateleiras: 1 , Aplicação: Guardar Documentos					
66	Estante Metálica Material: Aço Inoxidável Aisi 304 18.8 , Altura: 1,75 M, Largura: 1,50 M, Profundidade: 55 CM, Tipo Prateleiras: Reguláveis E Removíveis , Quantidade Prateleiras: 4 UN, Características Adicionais: Prateleiras Gradeadas , Capacidade: 200 K	445085	UNIDADE	15	R\$ 3.676,3000	R\$ 55.144,50
67	Sofá Material Estofamento: Espuma Com Densidades Para Assento-D26 E 28, Encos , Revestimento: Couro , Cor: Cinza , Características Adicionais: Apoia Braços; Estofamento Encosto E Assento Removí , Quantidade Assentos: 2 U	269306	UNIDADE	05	R\$ 1.779,9975	R\$ 8.899,99
VALOR TOTAL:						R\$ 1.330.115,65

ÓRGÃO PARTICIPANTE: 8ª REGIÃO MILITAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido 100% Poliéster , Material Encosto: Espuma Injetada , Material	233159	UNIDADE	45	R\$ 811,9200	R\$ 36.536,40

	Assento: Espuma Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Cromado , Tipo Base: Giratório , Tipo Encosto: Médio , Regulagem Vertical: Com Regulagem , Cor: Preta , Características Adicionais: Perfil Pvc Bordas/5 Hastes Aço /Capa Nylon/Rodízios					
2	Fragmentadora Papel Material: Metal/Plástico Abs , Capacidade Fragmentação: 10 FL, Tensão Motor: 110/220 V, Capacidade Lixeira: 20 L, Potência: 270 W, Tipo: Automática , Características Adicionais: Fragmenta Cds, Dvds, Disquetes E Cartões Pvc , Nível Ruído: Menor Que 60 D	456792	UNIDADE	10	666,0490	R\$ 6.660,49
3	Ventilador Tipo: Parede , Potência Motor: 170 W, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: 03 Velocidades/Grade De Proteção Removível , Material: Aço , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	462426	UNIDADE	60	R\$ 203,7442	R\$ 12.224,652
4	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço Cromado , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos , Tipo Encosto: Espaldar Alto , Apoio	390178	UNIDADE	40	R\$ 494,8253	R\$ 19.793,012

	Braço: Com Braços , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Tipo Poltrona Presidente, Braço Em Couro					
5	Arquivo Escritório Material: Chapa De Aço 22 , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática, Tratamento Antiferruginoso , Padrão Acabamento: Pintura Lisa , Quantidade Gavetas: 4 UN, Cor: Cinza , Características Adicionais: Puxadores /Porta-Etiqueta Cromados, Pasta Suspensa	350105	UNIDADE	30	1.233,6880	R\$ 37.010,64
6	Cofre Material: Aço / Concreto , Tamanho: Grande , Tipo Fechadura: Mecânica Com 3 Combinações Numéricas E Chave Tetra , Características Adicionais: 02 Gavetas Com Chaves E 03 Prateleiras Removíveis	600704	UNIDADE	07	R\$ 2.325,9050	R\$ 16.281,335
7	Plastificadora Material Estrutura: Aço , Características Adicionais: Compatível A3, A4 E Ofício , Tensão Alimentação: 110 /220 V, Potência: 100 W, Tipo: Poliseladora/Laminadora Plastificação: 35 C	364303	UNIDADE	08	R\$ 546,0485	R\$ 4.368,388
8	Fonte Alimentação Ininterrupta Tensão Entrada: 220/115 V, Tensão Saída: 115/220 V, Frequência: 50/60 HZ, Tipo Onda:	473702	UNIDADE	35	R\$ 777,2400	R\$ 27.203,40

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Senoidal , Bateria: 2 Baterias Internas Seladas , Autonomia Bateria: 60 Min , Tensão Bateria: 12 V, Fator Potência: 0,7					
9	Ventilador Teto Material Corpo: Aço , Material Pás: Alumínio , Cor: Branca/Cinza , Rotação Máxima: 400 RPM, Altura: 30 CM, Potência: 130 W, Comprimento Pá: 41 C	254355	UNIDADE	40	R\$ 223,1675	R\$ 8.926,70
10	Ventilador Tipo: Parede , Aplicação: Escritório / Residencial , Potência Motor: 200 W, Velocidade Mínima: 1300 RPM, Tensão Alimentação: 127/220 V, Características Adicionais: 3 Velocidades E Oscilante , Diâmetro: 50 C	270125	UNIDADE	40	R\$ 200,7860	R\$ 8.031,44
11	Mesa Escritório Material Estrutura: Aço , Material Tampo: Mdf , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,40 M, Altura: 0,74 M, Comprimento: 1,40 M, Espessura Tampo: 25 MM, Características Adicionais: Mesa Em "L"	462552	UNIDADE	35	R\$ 689,8280	R\$ 24.143,98
12	Televisor Tamanho Tela: 65 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas	458905	UNIDADE	10	R\$ 3.835,8453	R\$ 38.358,50

	Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto					
13	Antena Tipo: Digital Interna , Aplicação: Recepção De Canais Hdtv/Uhf/Vhf/Fm , Características Adicionais: Amplificada De 25db	415108	UNIDADE	08	R\$ 61,1467	R\$ 489,17
14	"Colchão" Material: 100% Espuma Extrafirme , Revestimento Tecido: 54% Algodão E 46% Viscose , Proteção Tecido: Antiácido, Antimofo E Antialérgico , Altura: 18 CM, Comprimento: 188 CM, Largura: 88 CM, Densidade: 33	215870	UNIDADE	60	R\$ 488,0500	R\$ 29.283,00
15	Caneta - Indicador Material: Aço , Tipo Indicador: Laser , Aplicação: Apresentador De Slides Com Laser Pointer , Características Adicionais: Sem Fio, Alcance 15 Metros, Interface Usb, Estojo	447661	UNIDADE	30	R\$ 56,6661	R\$ 1.699,98
16	Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio , Tipo Tripé: Pés Com Rodízios Tipo Profissional , Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático , Material: Tecido Matt White , Cor Acabamento: Preta , Tipo Fixação: Móvel , Cor: Branca , Altura: 180 CM, Largura: 180 CM, Espessura: 2 A 3 MM, Material Triplé: Alumínio , Tipo Tela:	455608	UNIDADE	13	R\$ 677,5500	R\$ 8.808,15

	Retrátil					
17	Quadro Branco Material: Laminado Melamínico , Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Calha Pincel/Apagador , Material Moldura: Alumínio , Altura: 1,20	319257	UNIDADE	23	R\$ 789,9857	R\$ 18.169,67
18	Microfone Tipo: Sem Fio , Alimentação: Pilha , Resposta Frequência: Uhf Acima De 700 Mhz MHZ, Tipo Receptor: Uhf , Alcance: 50 M, Aplicação: Auditório , Padrão: Polar Cardióide , Sensibilidade: +/- 3 DB, Material: Corpo Em Alumínio , Cor: Preta	470932	UNIDADE	25	R\$ 493,0800	R\$ 12.327,00
19	Mesa Escritório Material Estrutura: Tubo Metálico , Material Tampo: Aglomerado , Revestimento Tampo: Laminado Fenólico Melamínico , Cor Tampo: Marfim Com Bordas Em Pvc Preta , Padrão Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática , Quantidade Gavetas: 3 UN, Largura: 1,20 M, Profundidade: 0.60 M, Altura: 0,75 M, Cor Estrutura: Preta , Tipo Ga30vetas: Com Chave , Características Adicionais: Base E Estrutura Retangular De 5 X 3 Cm	231698	UNIDADE	30	R\$ 491,4514	R\$ 14.743,54
20	Lavadora Alta Pressão Pressão: 1400 LB, Vazão: 360 L /H, Tensão: 110 V,	231823	UNIDADE	13	R\$ 520,2460	R\$ 6.763,20

	Peso: 13 KG, Características Adicionais: Gatilho Auto-Desligável /Jato Regulável/Misturador					
21	Ventilador Tipo: Coluna , Potência Motor: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Oscilante, Regulagem De Altura E Velocidade , Material: Aço E Plástico , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	470674	UNIDADE	40	R\$ 273,3611	R\$ 10.934,44
22	Microfone Tipo: De Lapela , Alimentação: Bateria / Pilha , Resposta Frequência: 60hz A 2000 HZ, Tipo Receptor: Antena De Diversidade Interna , Características Adicionais: Entrada Para Video, Máximo Spl 121 Db(Máximo Nível , Impedância: 1 KHZ, Alcance: 75 M, Impedância Saída: 44db V Pa (3,Mv) OHM, Aplicação: Auditório , Padrão: Cardióide , Acessórios: Cabo 122m, Receptor Wireless Pg4 Transmissor De Co , Relação Sinal / Ruído: 1khz A 1pa, 7 D	404420	UNIDADE	25	R\$ 101,9775	R\$ 2.549,44
23	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 MM, Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas	602701	UNIDADE	08	R\$ 1.585,4114	R\$ 12.683,29

	Oficiais Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei					
24	Base Microfone Material: Alumínio Fundido , Tipo: Pressão , Tipo Microfone: Pedestal Articulável , Acabamento: Pintura Epóxi-Pó , Cor: Preta , Peso: 400 G, Altura: 31 CM, Características Adicionais: Furo Passagem Cabo Áudio E Bucha De Teflon P/Apoio	287166	UNIDADE	20	R\$ 210,0825	R\$ 4.201,65
25	Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto	443965	UNIDADE	20	R\$ 2.312,0342	R\$ 46.240,68
26	Amplificador Som Quantidade Canais: 2 UN, Potência Canal: 600 W, Tensão Trabalho: 110/220 V, Características Adicionais: Classe Amplificador Ab , Faixa Frequência: Zx 600, 5 Hz A 120 Khz	391297	UNIDADE	15	R\$ 1.923,2200	R\$ 28.848,30
27	Caixa Acústica Potência: 400 W, Tamanho Alto- Falante: 15 POL, Largura: 370 MM, Altura: 590 MM, Profundidade: 380 MM, Características Adicionais: Multiuso, P10 (Mic), P10(Line), Usb,	457929	UNIDADE	13	R\$ 1.482,1300	R\$ 19.267,69

	Auxiliar , Tipo: Amplificada					
28	Armário Material: Madeira Mdf , Tipo: Escaninho , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico , Cor: Argila , Características Adicionais: Com 15 Escaninhos	296581	UNIDADE	30	R\$ 925,5000	R\$ 27.765,00
29	Estante Metálica Material: Aço , Altura: 2,00 M, Largura: 0,92 M, Profundidade: 0,40 M, Tipo Prateleiras: Reguláveis , Quantidade Prateleiras: 6 UN, Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Características Adicionais: Com Reforço E Capacidade De 25 Kg Por Bandeja	456778	UNIDADE	40	R\$ 409,2129	R\$ 16.368,52
30	Poltrona Material Assento E Encosto: Madeira Compensada E Espuma Poliuretano , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Tipo: Giratória , Tipo Espaldar: Alto , Características Adicionais: Com Braços / Espessura Estofamento 50 Mm E	231344	UNIDADE	20	R\$ 2.392,6667	R\$ 47.853,33
31	Televisor Tamanho Tela: 55 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto/Sleep	471011	UNIDADE	20	R\$ 2.506,5118	R\$ 50.130,20

	Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo					
32	Estante Rack Padrão: 19" 12u X 550 Mm , Estrutura: Aço , Portas: Laterais E Fundo Removíveis Com Alertas Ventilação , Porta Frontal: Em Aço Com Chave E Visor , Cor: Bege , Características Adicionais: Régua 6 Tomadas (2p+T) 19 Polegadas , Acabamento Superficial: Texturizada	374931	UNIDADE	30	R\$ 828,6200	R\$ 24.858,60
33	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Poliéster , Material Encosto: Tela 100% Poliéster , Material Assento: Compensado Multilaminado E Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Características Adicionais: Apoio De Cabeça, Regulagem De Altura E Inclinação , Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi , Quantidade Pés: 5 U	602025	UNIDADE	40	R\$ 652,9750	R\$ 26.119,00
34	Motoserra Industrial Potência: 3,6 KW, Combustível Motor: Gasolina , Capacidade Tanque Combustível: 0,68 L, Cilindrada Motor: 72,2 CC, Características Adicionais: Sabre De 33 Cm, Passo Da Corrente De 3/8 Pol	256551	UNIDADE	08	R\$ 2.933,1083	R\$ 23.464,87

35	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,17 HP, Tipo Cortador: Lâmina Aço/Fio Nylon , Rotação: 8.000 RPM, Peso Aproximado: 4,2 KG, Tipo Empunhadreira: Alça Regulável/Cinturão Duplo, Ergonômico , Cor: Preta , Características Adicionais: Lateral	445727	UNIDADE	15	R\$ 957,3777	R\$ 14.270,67
36	Gerador Energia Potência Máxima: 4,8 KVA, Tensão Saída: 115/230 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Gasolina , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Manual Retratil	460075	UNIDADE	09	R\$ 3.721,1240	R\$ 33.490,12
37	Gerador Energia Potência Máxima: 11 KVA, Tensão Saída: 110/220 V, Frequência Nominal: 60 HZ, Rotação: 3.600 RPM, Tipo Motor: Diesel , Número De Fases: 1 , Características Adicionais: Motor 4 Tempos , Tipo De Partida: Elétrico	460082	UNIDADE	02	R\$ 15.374,2714	R\$ 30.748,54
38	Refrigerador Doméstico Capacidade: 410 L, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Duplex, Frost Free E Degelo Automático , Tipo: Vertical	481682	UNIDADE	13	R\$ 3.279,3780	R\$ 42.631,91
39	Serra Circular Diâmetro Disco: 185 MM, Potência: 1.800	481205	UNIDADE	08	R\$ 602,1963	R\$ 4.817,57

	W, Rotação: 5.800 RPM, Voltagem: 110					
40	Moto-Esmeril Potência Motor: 1/2 CV, Velocidade: 3.400 RPM, Tensão Alimentação: 110/220 V, Quantidade Fases: Monofásico , Características Adicionais: Rebolo 8 Polegadas	378759	UNIDADE	10	R\$ 1.040,8517	R\$ 10.408,52
41	Ferro De Soldar Potência: 50 W, Tensão: 110 V, Aplicação: Serviços De Manutenção , Formato Ponta: Cônico Reto , Tipo Ponta: Removível , Material Ponta: Ferro/Alumínio , Temperatura Máxima: 510 °C, Comprimento Ponta: 1,5 M	486391	UNIDADE	10	R\$ 45,0875	R\$ 450,88
42	Soprador Tipo: Portátil , Acionamento: Elétrico , Voltagem: 110 V, Potência: 3.000 W, Aplicação: Remoção De Folhas De Árvores, Velocidade: 15.000 RP	463070	UNIDADE	10	R\$ 416,8267	R\$ 4.168,30
43	Cadeira Empilhável Material Estrutura: Aço Inox , Cor: Preta , Material Assento/Encosto: Polipropileno , Características Adicionais: Sem Braço , Acabamento Superficial: Cromado , Altura: 84 CM, Largura: 53 CM, Profundidade: 48 C	383628	UNIDADE	236	R\$ 236,4143	R\$ 11.820,72
44	Mesa Reunião Oval - Semi Oval Material: Madeira Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Bp ,	479092	UNIDADE	05	R\$ 1.891,7500	R\$ 9.458,75

	Comprimento: 320 CM, Largura: 100 CM, Altura: 75 CM, Quantidade Pés: 2 UN, Material Estrutura Base: Tubo Em Aço , Cor: Preta , Material Tampo: Madeira Mdf , Espessura Tampo: 25 M					
45	Mesa Centro Material Estrutura: Madeira , Material Tampo: Vidro , Espessura Tampo: 19 MM, Formato: Triangular Com Cantos Arredondados , Largura: 48 CM, Altura: 40 . CM, Cor Estrutura: Preta , Profundidade: 84 C	486196	UNIDADE	05	R\$ 643,8000	R\$ 3.219,00
46	Cortina Material: Tecido , Largura: 2 M, Altura: 1,80 M, Cor: Bege	416396	UNIDADE	05	R\$ 130,6667	R\$ 653,33
47	Armário Material: Madeira Mdp E Mdf , Tipo: Alto Com Duas Portas , Altura: 2,10 M, Largura: 0,74 M, Profundidade: 45 A 50 C	480995	UNIDADE	05	R\$ 1.509,3150	R\$ 7.546,58
48	Baú Viagem Material Corpo: Compensado Naval , Material Tampa: Compensado Naval , Comprimento: 120 CM, Largura: 65 CM, Altura: 60 CM, Acabamento Interno: Revestido Com Carpete , Acabamento Externo: Fórmica Laminada , Características Adicionais: Dobradiça, Cadeado E 4 Alças Embutidas E Retrâteis	346504	UNIDADE	05	R\$ 1.998,2500	R\$ 9.981,25
49	Sofá Material Estrutura: Aço , Material	601159	UNIDADE	02	R\$	R\$

	Estofamento: Espuma , Revestimento: Couro Sintético , Cor: Preta , Características Adicionais: Com Braços , Quantidade Assentos: 3 UN, Largura: 2100 MM, Profundidade: 500 MM, Altura: 860 M				2.125,0600	4.250,12
50	Serra Tico-Tico Manual Rotação: 3.100 RPM, Tensão: 110 /220 V, Aplicação: Marcenaria , Potência: 500 W, Capacidade Corte Madeira: 55 MM, Capacidade Corte Alumínio: 10 MM, Capacidade Corte Aço: 6 M	460108	UNIDADE	01	R\$ 359,5810	R\$359,58
51	Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Alumínio , Largura: 450 MM, Altura: 1.215 MM, Peso: 20,40 KG, Capacidade: 25 L, Potência Motor: 1,5 CV, Tensão Nominal: 110/220 V, Aplicação: Indústria Alimentícia , Material Hélice: Aço Inoxidável , Profundidade: 575 MM, Material Tampa: Aço Inoxidável	319454	UNIDADE	01	R\$ 1.747,9922	R\$ 1.747,99
52	Esmerilhadeira Tipo: Angular , Voltagem: 110 V, Potência: 2.400 W, Rotação: 8.500 RPM, Diâmetro Disco: 7,087 POL, Eixo: M14	468502	UNIDADE	01	R\$ 778,5286	R\$ 778,53
53	Fogão Industrial Material: Aço Carbono , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Comprimento:	600610	UNIDADE	01	R\$ 1.415,4075	R\$ 1.415,41

	140 CM, Largura: 83 CM, Altura: 80 CM, Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos , Quantidade Bocas: 6 UN, Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos					
54	Aspirador De Pó E Água Material: Plástico , Capacidade: 14 L, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: 3 Níveis De Filtragem, Bocais, Prolongador , Potência: 1.400	602671	UNIDADE	02	R\$ 423,7214	R\$ 847,44
55	Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática , Capacidade: 11 KG, Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação , Características Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior , Voltagem: 127/220 V, Material Gabinete: Metálico , Material Cesto: Aço Inoxidável	445415	UNIDADE	03	R\$ 2.072,8950	R\$ 6.218,69
56	Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 20 L, Comprimento: 38,50 CM, Largura: 51,70 CM, Altura: 27,70 CM, Potência: 1.400 WATT, Voltagem: 110 / 220 V, Características Adicionais: Prato Giratório E Timer , Cor: Branca	245256	UNIDADE	03	R\$ 648,0129	R\$ 1.944,04
57	Armário Escritório Material: Madeira Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro ,	613250	UNIDADE	05	R\$ 599,0000	R\$ 2.995,00

	Quantidade Prateleiras: 6 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf Tipo Puxador: Alça , Tratamento Superficial: Laminado Melamínico , Largura: 110 CM, Altura: 198 CM, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona , Profundidade: 48 C					
58	Armário Escritório Material: Aço , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Aço , Tipo Portas: De Correr , Quantidade Prateleiras: 5 UN, Material Prateleiras: Aço , Largura: 120 CM, Altura: 2 M, Características Adicionais: Fechado Com Chave , Profundidade: 50 CM, Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi , Cor: Cinza , Tipo: Alto	607103	UNIDADE	03	R\$ 1.195,9521	R\$ 3.587,86
59	Armário Material: Aço , Tipo: Pasta Suspensa , Tipo Portas: Puxadores De Ferro Cromado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó , Altura: 1.335 MM, Largura: 460 MM, Profundidade: 550 MM, Características Adicionais: Fechadura Dicom, Trilho Telescópico , Quantidade Gavetas: 04 UN, Aplicação: Guardar Documentos	443949	UNIDADE	05	R\$ 722,8890	R\$ 3.614,45
60	Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E	603099	UNIDADE	05	R\$ 412,6200	R\$ 2.063,10

	Aço , Tamanho: Cja-06 , Material Tampo: Mdp , Características Adicionais: Cadeiras Com Assento E Encosto Em Polipropileno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico					
61	Mesa Escritório Material Estrutura: Compensado De 30 Cm , Material Tampo: Laminado Mogno , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Texturizado , Cor Tampo: Marfim , Características Adicionais: Extensão Lateral Para Computador /Prateleira Desli-	292077	UNIDADE	03	R\$ 233,6233	R\$ 700,87
62	Mesa Reunião Retangular Material: Madeira Mdf , Comprimento: 2,00 M, Largura: 1,00 M, Altura: 0,74 M, Revestimento: Laminado Melamínico , Tipo Bordas: Retas , Tipo Estrutura: Metálica , Características Adicionais: 02 Calhas Com 02 Tomadas (2p+T) E 02 Rj45 Fêmea, C , Espessura Tampo: 25 MM, Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática.	608712	UNIDADE	01	R\$ 2.339,5000	R\$ 2.339,50
63	Cadeira Escritório Material Estrutura: Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Sintético , Material Encosto: Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Espaldar Médio Regulável , Apoio Braço:	455062	UNIDADE	05	R\$ 548,0190	R\$ 2.740,10

	Com Braços Reguláveis , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Inclinação Para Encosto E Para Assento Regulagem E					
64	Cortina Material: 100% Poliéster , Cor: Off-White , Características Adicionais: Blackout Duplo , Aplicação: Ambiente Profissional	610451	UNIDADE	05	R\$ 474,1833	R\$ 2.370,92
65	Armário Material: Mdp 25mm , Tipo: Baixo , Quantidade Portas: 2 UN, Tipo Portas: Mdp 18mm , Cor: Cerezo Leon , Altura: 800 MM, Largura: 600 MM, Profundidade: 740 MM, Características Adicionais: Sapatas Niveladoras , Quantidade Prateleiras: 1 , Aplicação: Guardar Documentos	603913	UNIDADE	02	R\$ 678,0000	R\$ 1.356,00
66	Estante Metálica Material: Aço Inoxidável Aisi 304 18.8 , Altura: 1,75 M, Largura: 1,50 M, Profundidade: 55 CM, Tipo Prateleiras: Reguláveis E Removíveis , Quantidade Prateleiras: 4 UN, Características Adicionais: Prateleiras Gradeadas , Capacidade: 200 K	445085	UNIDADE	01	R\$ 3.676,3000	R\$ 3.676,30
67	Sofá Material Estofamento: Espuma Com Densidades Para Assento-D26 E 28,	269306	UNIDADE	02	R\$ 1.779,9975	R\$ 3.560,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	Encos , Revestimento: Couro , Cor: Cinza , Características Adicionais: Apoia Braços; Estofamento Encosto E Assento Removí , Quantidade Assentos: 2 U					
VALOR TOTAL						903.339,46

ÓRGÃO PARTICIPANTE: CRO 8						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido 100% Poliéster , Material Encosto: Espuma Injetada , Material Assento: Espuma Injetada , Tratamento Superficial Estrutura: Cromado , Tipo Base: Giratório , Tipo Encosto: Médio , Regulagem Vertical: Com Regulagem , Cor: Preta , Características Adicionais: Perfil Pvc Bordas/5 Hastes Aço /Capa Nylon/Rodízios	233159	UNIDADE	01	R\$ 811,9200	R\$ 811,9200
9	Ventilador Teto Material Corpo: Aço , Material Pás: Alumínio , Cor: Branca/Cinza , Rotação Máxima: 400 RPM, Altura:	254355	UNIDADE	01	R\$ 223,1675	R\$ 223,17

	30 CM, Potência: 130 W, Comprimento Pá: 41 C					
16	Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio , Tipo Tripé: Pés Com Rodízios Tipo Profissional , Tipo Ajuste Tela: Retrátil Automático , Material: Tecido Matt White , Cor Acabamento: Preta , Tipo Fixação: Móvel , Cor: Branca , Altura: 180 CM, Largura: 180 CM, Espessura: 2 A 3 MM, Material Triplé: Alumínio , Tipo Tela: Retrátil	455608	UNIDADE	04	R\$ 677,5500	R\$ 2.710,20
17	Quadro Branco Material: Laminado Melamínico , Largura: 3,00 M, Características Adicionais: Calha Pincel/Apagador , Material Moldura: Alumínio , Altura: 1,20	319257	UNIDADE	04	R\$ 789,9857	R\$ 3.159,94
23	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 MM,	602701	UNIDADE	01	R\$ 1.585,4114	R\$ 1.585,41

	Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Trei					
26	Amplificador Som Quantidade Canais: 2 UN, Potência Canal: 600 W, Tensão Trabalho: 110/220 V, Características Adicionais: Classe Amplificador Ab , Faixa Freqüência: Zx 600, 5 Hz A 120 Khz	391297	UNIDADE	04	R\$ 1.923,2200	R\$ 7.692,88
27	Caixa Acústica Potência: 400 W, Tamanho Alto- Falante: 15 POL, Largura: 370 MM, Altura: 590 MM, Profundidade: 380 MM, Características Adicionais: Multiuso, P10 (Mic), P10(Line), Usb, Auxiliar , Tipo: Amplificada	457929	UNIDADE	06	R\$ 1.482,1300	R\$ 8.892,78
30	Poltrona Material Assento E Encosto: Madeira Compensada E Espuma Poliuretano , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido , Tipo: Giratória ,	231344	UNIDADE	01	R\$ 2.392,6667	R\$ 2.392,67

	Tipo Espaldar: Alto Características Adicionais: Com Braços / Espessura Estofamento 50 Mm E					
33	Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Poliéster , Material Encosto: Tela 100% Poliéster , Material Assento: Compensado Multilaminado E Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória , Tipo Encosto: Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Cor: Preta , Características Adicionais: Apoio De Cabeça, Regulagem De Altura E Inclinação , Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Epóxi , Quantidade Pés: 5 U	602025	UNIDADE	01	R\$ 652,9750	R\$ 652,97
35	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,17 HP, Tipo Cortador: Lâmina Aço/Fio Nylon , Rotação: 8.000 RPM, Peso Aproximado: 4,2 KG, Tipo Empunhadreira:	445727	UNIDADE	01	R\$ 957,3777	R\$ 957,38

	Alça Regulável/ Cinturão Duplo, Ergonômico , Cor: Preta , Características Adicionais: Lateral					
47	Armário Material: Madeira Mdp E Mdf , Tipo: Alto Com Duas Portas , Altura: 2,10 M, Largura: 0,74 M, Profundidade: 45 A 50 C	480995	UNIDADE	10	R\$ 1.509,3150	R\$ 15.093,15
49	Sofá Material Estrutura: Aço , Material Estofamento: Espuma , Revestimento: Couro Sintético , Cor: Preta , Características Adicionais: Com Braços , Quantidade Assentos: 3 UN, Largura: 2100 MM, Profundidade: 500 MM, Altura: 860 M	601159	UNIDADE	02	R\$ 2.125,0600	R\$ 4.250,12
54	Aspirador De Pó E Água Material: Plástico , Capacidade: 14 L, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: 3 Níveis De Filtragem, Bocais, Prolongador , Potência: 1.400	602671	UNIDADE	01	R\$ 423,7214	R\$ 423,72
VALOR TOTAL:						R\$ 48.846,31

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do (a) homologação da ata de registro de preço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial, conforme Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da CGU.

Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

A ata de registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

1.4. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da emissão da nota de empenho, em remessa (única), no seguinte endereço:

2º BIS - Avenida Almirante Barroso, nº4421, Souza, Belém - PA, CEP 66613710. Telefone para contato: (91) 3231-0632, respeitado o horário de funcionamento, de segunda-feira a quinta-feira, de 08:00hs às 11:30hs e de 13:30hs às 16:30hs, e sexta-feira das 08:00hs as 11:30hs.

CRO/8 - Av. Alm. Barroso, 4531 - Castanheira, Belém - PA, 66613-710 .

8º RM- TV. 7 de setembro – campina, Belém – PA, 66015-050.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Garantia, manutenção e assistência técnica

A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e

termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

O pagamento será realizado no prazo de 3 (três) dias, contados a partir do atesto da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado e/ou conforme liberação de financeiro junto à Cogead.

Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros

de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)	I =	(6/100)	I = 0,00016438 TX = Percentual da taxa anual = 6%
----------	-----	---------	--

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ dois milhões duzentos e trinta e um mil cento e noventa reais e vinte e seis centavos, conforme custos unitários apostos na [tabela acima].

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- I) Gestão/Unidade: [...];
- II) Fonte de Recursos: [...];
- III) Programa de Trabalho: [...];
- IV) Elemento de Despesa: [...];
- V) Plano Interno: [...];

11. RESPONSÁVEIS

Belém – PA, 21 de maio de 2024.

YOHAN NIERI DE OLIVEIRA ALVES – MAJ

Fiscal Administrativo do 2º BIS

VICTOR HUGO CORDOVIL MORAES – 1º TEN

Chefe do almoxarifado do 2º BIS